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[Rosing] 

delegation og i den såkaldte Prep Conf, og vi 
har mødt al mulig velvilje i deltagelsen i dette 
arbejde. Vi har i dette samarbejde lagt vægt på 
-  naturligvis, må jeg vel sige -  spørgsmålene 
om havforurening og havpattedyr, hvor der på 
grund af et dygtigt forarbejde nu foreligger en 
enig holdning omkring bæredygtig udnyttelse 
og regional forvaltning i nordisk regi til UN- 
CED-konferencen i Rio til sommer. 

Det er dog magtpåliggende for mig at påpe- 
ge, at det at fokusere på enkelte dyrearter -  jeg 
kunne nævne hvaler som et eksempel -  i denne 
proces er ude af proportion i sammenligning 
med de store globale miljøtrusler, som konfe- 
rencen skal tage langsigtet holdning til. Og det 
specielt, når vi ved, at der er andre internatio- 
nale organisationer, der varetager de forskelli- 
ge opgaver, f.eks. Den Internationale Hval- 
fangstkommission. 

Jeg vil også gerne rette en tak til Danmark 
for den særlige indsats for at sikre alle oprin- 
delige folkeslag eller urbefolkninger opmærk- 
somhed og indflydelse i UNCED-sammen- 
hængene, både overordnet og inden for de en- 
kelte sags- og interesseområder. 

Grønland er helt afhængigt af internationale 
miljøaftaler for at begrænse luftbåren forure- 
ning. Til belysning af dette kan jeg i en sidebe- 
mærkning gøre opmærksom på, at blyindhol- 
det på den grønlandske indlandsis nu efter 
mange år er blevet måleligt lavere, angiveligt 
på grund af den tiltagende brug af blyfri ben- 
zin. Dette er en lille glædelig udvikling midt i 
en meget alvorlig miljøsituation globalt. 

Vi har selv iværksat regionale miljøinitiati- 
ver i det arktiske område, som på kortere og 
længere sigt vil være til gavn for den sårbare 
natur. Jeg tænker her bl.a. på den regionale 
miljøstrategi, som vi samarbejder med Canada 
og Alaska om; dette arbejde støttes af Folke- 
tinget. Det er bl.a. en kombination af to vigtige 
faktorer i et sådant miljøarbejde, nemlig den 
viden, som fangere og fiskere og såkaldte bru- 
gere af naturen har, og den ekspertviden, vi 
har på nuværende tidspunkt. 

Jeg vil til slut på Grønlands vegne igen tak- 
ke for indbydelsen til at deltage i den danske 
delegation til Riokonferencen. Vi håber på og 
regner med, at vi også med vores tilstedeværel- 
se vil kunne bidrage til et godt resultat og der- 
med en bedre og grønnere verden. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil gerne først takke ordførerne for den 

meget positive indstilling, der har været til re- 
geringens oplæg omkring Rioforhandlingerne. 
Og jeg skal også sige tak for den dagsorden, 
som ordførerne har udformet, og som regerin- 
gen er ganske godt tilfreds med som oplæg for 
den danske forhandlingsposition frem til Rio. 
Her kunne man jo så stoppe, men der er allige- 
vel nogle bemærkninger, der er faldet, som 
kræver nogle svar. 

Jeg er meget glad for hr. Løvig Simonsens 
markering af, at det er nødvendigt at samtæn- 
ke økologi og økonomi. Det er en helt nødven- 
dig opgave, som også har fundet sted i papiret, 
i oplægget fra regeringens side, og i national- 
rapporten, og jeg er glad for Socialdemokrati- 
ets støtte til den. 

Jeg er også enig med hr. Løvig Simonsen i, 
at vi naturligvis selv skal feje for vores egen 
dør, som jeg også sagde det i min tale. Jeg be- 
mærkede godt, at hr. Løvig Simonsen bl.a. tal- 
te om havene; det er vi ganske enige i. Vi skal 
selvfølgelig redde de danske vandløb, de dan- 
ske have, og vi laver jo også en Østersøred- 
ningsplan på nordisk basis. I den kommende 
måned har vi mødet blandt de nordiske miljø- 
ministre. 

Det er også rigtigt, som hr. Løvig Simonsen 
siger, at vi skal sikre, at vi støtter og styrker de 
vedvarende energikilder også herhjemme. Det 
gør vi også i energihandlingsplanen, og vi skal 
have en debat om det her i marts måned, hvor 
det også er regeringens indstilling, at de skal 
styrkes. 

Jeg er også enig i bemærkningerne om bio- 
logisk mangfoldighed. Hr. Løvig Simonsen vil 
vide, at jeg har lagt meget vægt på, at vi sikrer 
den danske artsrigdom, og derfor har vi også i 
fællesskab været glade for den nye naturbe- 
skyttelseslov, som jo bl.a. skal tjene dertil. 

Så vil jeg vende mig til fru Dorte Bennedsen, 
som efterlyste en definition på bæredygtighed. 
Dér vil jeg sige, at den eksisterer jo ikke endnu, 
den er man altså i gang med at udarbejde. Man 
er i gang med at lave et pilotprojekt, som kan 
eksemplificere bæredygtighed; det er jo det 
projekt, vi selv er involveret i i Ghana. Jeg be- 
mærkede også, at fru Dorte Bennedsen mang- 
lede en national indsats i forbindelse med tro- 
peskovene. Men dér er hele vores pointe jo, at 
national indsats -  det drøftede vi faktisk også i 


